
Importované mražené inseminační dávky 
 

Vážení chovatelé,  

 

vzhledem k blížícímu se začátku připouštěcí sezóny bych Vás chtěl informovat o změně  

při využívání importovaných mražených inseminačních dávek. Zároveň Vám chci 

připomenout povinnosti, které se k tomu váží. 

Nezapomínejte, že každý plemeník používaný v chovu musí být zapsán v Ústředním registru 

plemeníků (ÚRP), a to dříve než se začne v chovu používat (zákon č. 154/2000 Sb.,  

o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat, neboli plemenářský zákon). To 

znamená, že předtím než použijete ID plemeníka, který není zapsán v ÚRP, musíte absolvovat 

několik administrativních úkonů. Což museli absolvovat všichni majitelé a držitelé 

plemenných hřebců nebo reprodukční centra nabízejících ID. Především pro chov českého 

teplokrevníka (ČT) musíte vybrat plemeníka, který odpovídá šlechtitelskému programu ČT. 

Dalším krokem je předložení žádosti Radě plemenné knihy ČT (RPK) o zapsání Vámi 

vybraného plemeníka  

do ÚRP. Je zapotřebí dodat všechny podklady k danému hřebci z domovské plemenné knihy, 

popř. z PK, v níž byl zařazen do chovu (viz. Řád PK ČT čl. 6 písm. g).  RPK zkontroluje, zda 

plemeník odpovídá šlechtitelskému programu a řádu plemenné knihy, a vydá rozhodnutí. Je-li 

kladné, následují další administrativní úkony dle plemenářského zákona. Mimo jiné pokud 

plemeník ještě na našem území nepůsobil, musíte si zjistit jeho DNA a vložit ji do všech tří 

akreditovaných genetických laboratoří v ČR pro následné ověřování původů potomků. 

 

Na posledním jednání předsednictva SCHČT a RPK ČT 15.12.2015 v Bořeticích byly 

na návrh RPK změněny podmínky použití mražených importovaných ID. 

Dříve musel první žadatel importu ID hřebce, který v PKČT ještě nepůsobil, zaplatit 5000 Kč 

za zápis do PKH a 2000 Kč (člen SCHČT 1000 Kč sleva) za udělení výběru na daný rok (viz. 

sazebník poplatků), přičemž další uživatelé stejných ID již nemuseli platit nic, popř. bylo-li to 

v dalším roce, tak pouze zase udělení výběru na daný rok. Nově zaplatí každý chovatel 

používající importované mražené ID 1500 Kč za každou klisnu, kterou inseminoval.  

Po splnění všech podmínek vydá tajemnice SCHČT připouštěcí lístek. 

 

Přeji mnoho štěstí v chovu koní. 

 

Roman Klos – člen Rady plemenné knihy ČT 

 


